[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.05.2024 года

                                                                         № 1240
г. Рузаевка
О мероприятиях по организации летнего отдыха и обеспечению на указанный период безопасности населения на водных объектах

в городском поселении Рузаевка
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2006 года № 588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия» и Уставом городского поселения Рузаевка, администрация городского поселения Рузаевка
постановляет:

1. Установить:

- места на водных объектах в городском поселении Рузаевка, используемые для массового   отдыха и купания (далее – места массового отдыха людей) в 2024    году (приложение №1);
- режим работы мест массового отдыха людей с 10-00 до 20-00 час. ежедневно, в период с 1 июня по 31 августа 2024 года.

2. Утвердить:
- план мероприятий по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности населения на водных объектах в городском поселении Рузаевка в 2024 году (приложение 2);
- перечень водных объектов, запрещенных для купания людей в черте городского поселения Рузаевка в 2024 году (приложение 3);

- требования к информационным щитам, устанавливаемым на пляжах городского поселения Рузаевка (приложение 4).
3. Руководителю МБУ городского поселения Рузаевка «Городское хозяйство»:

- принять необходимые меры по организации летнего отдыха и обеспечению безопасности людей на водоёмах в городском поселении Рузаевка, отведенных для мест массового отдыха людей;
- организовать по согласованию с отделом ГИМС Главного управления МЧС России по Республике Мордовия, Территориальным управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Мордовия, Государственным казенным учреждением «Мордовская республиканская аварийно-спасательная служба» проведение водолазного обследования и очистки дна водоема и проверку соответствия санитарно- гигиеническим нормам проб воды и песка, а также техническое освидетельствование мест массового отдыха населения на водных объектах;
- организовать взаимодействие с ГИМС Главного управления МЧС России по Республике Мордовия, Государственным казенным учреждением «Мордовская республиканская аварийно-спасательная служба» и Мордовским региональным отделением ВОСВОД по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в городском поселении Рузаевка;
- обеспечить ежедневный контроль санитарного состояния мест массового отдыха на водных объектах городского поселения Рузаевка;

- создать спасательные посты в местах массового отдыха на водных объектах городского поселения Рузаевка;

- установить в местах массового отдыха населения информационные щиты и знаки, запрещающие водопой и купание животных, а также обеспечить установку информационных щитов о запрете купания в местах, опасных для здоровья и жизни людей.
4. Рекомендовать начальнику Отдела внутренних дел по Рузаевскому муниципальному району:
- обеспечить общественный порядок и безопасность граждан на водоемах, используемых для массового отдыха и купания населения на весь период купального сезона;
- пресекать случаи распития спиртных напитков в местах массового отдыха населения на воде.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации городского поселения Рузаевка.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети Интернет по адресу: https://ruzaevka-gp.gosuslugi.ru/, и действует до 31.08.2024 г. включительно.
Глава администрации

городского поселения Рузаевка

А.Ю. Домнин